

192.13 m. W. 107

Kelewis, Karaliaucziuje
as Utarninką išbūdams,
aštų, ant bile tokio Pusto
Apšielotą, su Pustpinis-
jeis ant Bertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

iš

Apšalimū Štatimai i Ke-
lewis laštų po 2 Sgr. uį
kojną, smulktis Raštais
išdrukawotą Cilę. Gros-
matas reit hen atrastųti:
Border-Rossgarten
N^o 5.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwiniams Žinės parnešas.

Nro. 64.

Karaliaucziuje, 28. Novemberi

1870.

Udventū Dufawimai.

Wartus darykite placzius ir Duris Swiete aukštąs,
jeib Garbės Karalius ieitu. Kas yra tas Karalius
Garbės? Jišai yra Pons Diems stiprus bey galis,
Wiešpatas galis Kowoje. Darykite placzius Wartus
ir Duris Swiete aukštąs, jeib Garbės Karalius ieitu.
Kas yra tas Garbės Karalius? Jiš yra Pons Diems
Žėbaot, jišai yra Karalius Garbės. Sėla. Ps. 24.
Tas Garbės Karalius, musū brangūsis Wiešpatas, ateit
ir per ši Karą pas mus, norėdams pas mus su sawo
Malone apsilankyti. Ak kad hen mes wiš jam sawo
Sžirdiės Duris atwertumbim ir gatawi butumbim ji
priimti! Amen.

Szwiežus Susypainiawimai Gyropoje.

(Pradžia Num. 63.)

Apie iš Naujo Swiete kylantiji Karą pasakodami
mes anday iki ant to parėjom, kad mes, jey tarp
Rusū ant wienōs Pusės bey tarp Englanderū, Įtrei-
kiū bey Turkū ant antrōs Pusės Karas tikray filti
kėsytus, kad mes tada ant Rusū Ciecoriaus Pusės
stotis turētumbim, kadangi mes jam šime musū Kare
su Francuzais Dekawonēs ir atpencz Pašlužyjimo kalti
pastoje. O tai taipo:

Kaip Englanderiei prieš mus ne wierui iš-
stodo, tai mes gaunam iš to išpažinti, kaip jie Fran-
cuzams Daugybę Ginklū, Gwērū, Patrunū ir kas tam
lygu, beje už gerus Piningus prigabena. Kad jie
tai ikifiol ne butu dare, tay rasi bene Francuzai Ginklū
ne tekę weikesni ant Wakajaus Darymo butu pastoje.
Bet Įtreikiškiei sawo Neprietelyteje prieš mus
jau taip toli buwo parėje, kad jie Karui tarp musū
bey Francuzū prasidedant jau didey buwo pradėje ant
Karo taisytiš, jog jie ant to Dalyko jau yra 20 Mili-
jonū Piningū išleide, ir jau rodēs, kad Įtreikiškiei
prieš mus už musū Laimėjimus iš Meto 1866 atš-
feršyti norėdami Francuzams ant Pagalbōs pareisę ir
musū Waikams prieš Francuzus ištraukus i musū
Kubezius ipulšę. Bet n'ilgay trukus, tay jie sawo
Karo Prisiगतawymimus wēl i Szali padėjo ir ant
Wakajaus pasidawe. Me iš fogi Įtreikiškiū kariš-

kosios Mišlys taip greitay ant Wakajaus wirtō? Iš
to, kadangi Įtreikiškiam ant Koro prieš mus besitai-
sant Rusū Waikai pradėjo prie Įtreikiū Kubeziū
susitraukti ir taipo Ciecorius Aleksanderis sawo
Kaimynams Įtreikiškiam lyg su Ryšle grumzdams
numanyti dawe: Jey jus Wakajuje ne pasilikit ir
Prusija užpulti bandysit, tay jus su manim Darbą
gaušit. Szitaiyo Rusū Prietelyste Įtreikiškius ant
Wakajaus priveršdama mums Karą prieš Francuzus
palengwino, o todēl rodos, kad Įtreikiškiam prieš
Rusus pasikelti besikėsant, tay musū Karalius jiems
priešaus: šinkštu! o jie taip mumis n'išsitikėdami wēl
turēs Wakajuje pasilikti. Bet ar Englanderiei wienat
su Turkais susidraugawodami išsidrēs prieš Rusus
Karą pradėti, tai wos wierytina. Targi mes tikim,
kad, norint Szauksmui apie nauji Karą pakilus, tas
per Wiešpaties Malone tik wēl turēs sugaisti.

Karaliaus Gromata Zalnieriams.

Po Laimėjimo Festungōs Mets yra Wiešpatas
Karalius iš Wersalj Zalnierū Waikams Apšakymą
išleides, kuriame jis taipo safo: „Zalnieriei susi-
draugawojusiuju Wotietijōs Waikū! Kaip mes pirm
trijū Mēnesiū i Kową ištraukēm prieš Neprieteliū,
kurs mus ant Kowōs per Newalę priverte, tay Aš
Zums tą Nusitikejimą istariau, kad Pons Diems su
mums ir su masū Teisybe busēs. Szitas Nusitike-
jimas yra išsipildēs. Iš tōs Dienōs prie Weisje-
burg, kur jus pirmą Syki Neprieteliams priešais
stojotēs iki šendien, kur Man pranēšama, kad Festunga
Mets kapitulierawusi, yra didelis Skaitlius nusida-
wusiū didziū ir mažesniū Mušū i Karū Nusidawimus
n'išyjetinay išženklines. Aš nurodau ant Kowū prie
Wörth, prie Saarbrücken, ant skaudingū Mušū
aplinsk Mets, ant Kowū prie Sedan, Bomong,
prie Sztrašburkio prie Paryzo. Kožnas tujū
yra mums Laimėjimu burēs. Mes galim su tūm
didziū Pasigėėjimu ant fito Gzieso atgal žwelgti, kad
dar niekadōs toks Garbės pilnas Karas n'iera nusi-
dawēs, o Aš tai su Dziaugsmu istariu, kad Jus
sawo Garbės werti ējat. Jus wisas tas Dpatybes
ēstate išrode, kurios ypacziew Zalnieriu grozin, aufšciausi

Stiprumą ir Drašumą Kowoje, Bakusnumą, Ištir-
wojimą, Užsigynimą samės pacziū Ligoje ir Stokoje.
Su Pasidawimu Festungos Mets yra dabar paslutine
neprieteliskujū Armijū, mums Karo Pradžioj priešais
stowėjusiū, išnaikita. Szitą Akies Mirksni Už ant to
wartoju Jums Wisems ir kožnam wienam tarp Jusū
nū Gendroliaus iki Zalnieriaus Sawo Dekawonę ir
sawo Ižpažinimą ištarti. Už meilyju Jums Wisems
Garbę padaryti, Sawo Sunu Karaliuną, kaip ir
Princą Fridrich Karl, kuriūdu Jus ėime Gziese
atfiktariūtinai ant Pergalėjimo wede, Gendrolfeld-
maršolais pramindams. Kas ir busencziamė Gziese
toliaus nusidātu, Už tam wijam su tyka Szirdimi
priešais žwelgiu, žinodams, kad su tokieis Waiskais
Laimėjims mums tur pareiti, kad mes sawo ikisjol
taip toli garbingay išwestąję Prową Iyg taipojau iki
Galo išwesim.

Wilhelm.

Wisofia Žinia.

— Tose Szalyse Francuzijōs, kurioje musū
Broliei Kareiwjei randas, yra Dras ėime Gziese šal-
tesnis, ne kaip prie musū. Tenay jau Wiburjy
Nowemberio Menesio Kartais imanytinay sniguš, o prie
musū Dras dar drungnosas.

— Zalnieriskose Geitungose yra surokūta, kad
dabar nū francuziškajo Waisfo musū Gifangūse randas:
4 Maršolai tokia 140 Gendroliu, dešimt Tufstancziū
(10,000) Aficierū, 323 Tufstancziei (323,000) pra-
stujū Wyrū. Bet iš Musiškū randas prie Francuzū
Gifangūse 2100 Zalnieriu.

— Francuzijōs Waldzia ne žinodama ney kur
ġokti ney ką weikti yra ne seniey Prifakymą išleidusi,
kad kožna Prowinca su 100 Tufstancziū (100,000)
Žmoniū turinti Bateriajā su manding 6 Kanulėmis ant
sawo Kaštōs itaisyti. Kožnas Pulks Franktyrierū,
kursai prieš Neprietelius baukštus pasirodysēs, gaušēs
sawo Ginklus padėti ir busēs i kariskąjē Prową statytas.

— Giecoriene Cyžēnije buvo pirm Triumpo
Niekam ney žinant ney mislyjant iš Englanto, kur ji
ne toli nū Liundunēs Miesto ant wienōs Piliēs, Wardu
Chifelhurst saw Burū pasidariusi, pas sawo Pati
Giecoriu Napoleoną, ant Piliēs Wilhelms hōhe ėale
Miesto Kassel apsilaukiusi. Ale po Poro Dienū ji
wēl atgal i Englantą iškeltawo.

— Musiškiei i Festungą Mets itraudami yra
tenay radę 53 Grelius bey Karunas. 541 Waisfo
Kanuliū 800 Festungos Kanuliū, 66 Miralžejū,
wisofiu Ižredymo Daiktū 85 Batlijonams pritekūnay,
300,000 Gwērū, 2000 wisofiu zalnieriskū Wežimū,
Daugybę Szwino Kulfoms, Daugybę Broncēs Kanu-

lėms, gatawą ir wisomis Brywolemis pripildytą Para-
Fabrikę, ir kas tam lygu.

— Popiezius dabar didzioj Smutnybėj randa
Jis beje sawo Paloczijne, Wardu Watikan, ir d
dabar Wiešpats, ale toliaus ir ne. Papratēs pa
sawo Mieste Ištatumus dūti ir Dawadus padary-
tur jis dabar matyti, kaip czia firi Dawadus dar
pagal kurius dabar ir jis pats turētu elgtis i Mie-
ižengdams. Todėl jis dabar weikšiaus powisam
sawo Palocziaus laukan n'ėit. Jis beje ir dar fi
Palocziu Rymo Mieste tur, Wardu Kwyrynal. I
Karalius Wiktor Dmanuēlis norėjo, idant jis tar
sawo Gywenimą ištaisytu. Kaip Popiezius jam ar-
jo Pasuntiniamis Raktus ėito Palocziaus n'įšdan-
tay karaliskieje Tarnai Palocziaus Wartus su Gwol
atlauže. Mums ano senajo Popieziaus, kurs saw
senoje Dienose tiek Szirdperšōs tur kentėti kaur gail-
ką maczyj jam dabar ta Garbė, kad jis praėjusią
Wasarą pusiau per Newalę Iyg koku Busdiewju pa-
darydines!

— Szpanijōs Ministeriei dabar yra Wiktor
Dmanuelio Sunui, ytaliskiam Princui, kurs wadinant
Ericiis nū Aosta, tą Garbę prisiule, ands Žem-
Karaliumi pastoti, o ans Princas tai ir yra priėmęs
Taygi rodos, kad tai tikt buvo toks Susukims
Suwēlims tarp Giecoriaus Napoleono bey tarp Szpa-
nijōs Ministeriū, kaip ėie musū Princui Antonui u
Hohencollern Szpanijōs karaliskąjē Garbę priiū
Napoleons Karo Priežasties jēškojo, o Szpanijōs Min-
steriei, jo paprašyti, jam tame ant Bagalbōs parej-
Hohenculleriskis Princas nieko Wikto ne mislydams bur-
ġitą Garbę jau ir priėmēs, ale jis tōs atšifate p-
matydamas, kad Napoleons dėl to noris prieš mus Kar-
kelti. Dabar Napoleons taip powisam pergalešas, ko
Szpaniskiams ne priwalu to bijotis, tacziau ėie ne w-
pareit ant Hohenculleriskio Princo, bet pūl ant Italiskio
Taygi ans Karalystēs Prifulymas Hohenculleriū Princ-
ne nusidawe iš Wiernybes, bet tikt ant Bagundym-
Bet pirm Triumpo yra ir Szpanijōs Deputiertai pag-
sawo didziausiji Skaitliu Erici nū Aosta Karaliumi
pašikyre o ir Diputacijoną pas ėi i Italiją nusium-
ėi meldami, kad jis tą Garbę priimtu.

Szwiežiaustoji Žinia.

Festunga Thionville (ištark Dyongwyl) ėiaurint
Francuzioj ėale Belgijōs Kubežiaus yra po trijų Dien-
Užsandymo 24 taji Nowemberi kapitulierawusi. Mu-
siskiei czion yra 25 taji itraudami 200 Kanuliū
4000 Gifangininkū laimėje. Apgulime Parizo be-
Festungos Belfort dar wistas prie to paties.